
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE RELAZIONI 
TECNICHE PER LA SICUREZZA E TUTELA INCOLUMITA' 
PUBBLICA PER N. 10 INIZIATIVE CULTURALI - CIG 
ZEE2C93559

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’Amministrazione Comunale organizza diverse iniziative 
all’aperto di musica e di spettacolo in genere;

Considerato che la normativa vigente, artt. 68, 69 e 80 del Testo Unico delle 
Leggi di Pubblica Sicurezza (TULPS), prevede la necessità di redigere una 
relazione tecnica per la sicurezza e tutela dell’incolumità pubblica relativa allo 
svolgimento delle sopracitate iniziative all’aperto comprensiva di:
- relazione tecnica preliminare con indicazione di tutto quanto necessario alla 
sicurezza e tutela dell’incolumità pubblica;
- elaborazione grafica della planimetria di progetto da allegare alla relazione 
tecnica;

Dato atto che:
 per l’affidamento del servizio di redazione relazioni tecniche per la 

sicurezza e tutela incolumità pubblica per n. 10 iniziative culturali 
programmate dall’Amministrazione Comunale nell’anno 2020 è stata 
indetta la procedura di affidamento diretto tramite il sistema telematico 
SINTEL (Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia) ai 
sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 - id. n. 123240194;

 la spesa stimata per il sopracitato servizio è di € 8.100,00 (IVA e CPA 
esclusa); corrispondente a € 750,00 per n. 7 relazioni tecniche senza CCV 
e € 950,00 per n. 3 relazioni tecniche con CCV;

 alla procedura è stata invitata lo Studio Tecnico Eureka! - con sede in via 
Verdi 7 a Cinisello Balsamo, C.F. BRSDRA57P18F205C e P.IVA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
8 

de
l 0

2/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

10
95

40
 / 

15
/0

7/
20

20



09765930962 – in quanto in possesso dei requisiti di idoneità tecnico 
professionale necessari per la corretta esecuzione del servizio;

 entro il termine fissato nella lettera di invito è pervenuta l’offerta dello 
Studio Tecnico Eureka! dell’importo di € 7.600,00 (+ 4 % CPA); 
corrispondente a € 700,00 (+ 4 % CPA) per n. 7 relazioni tecniche senza 
CCV e € 900,00 (+ 4 % CPA) per n. 3 relazioni tecniche con CCV - prot. n. 
64299 del 16.04.2020;

 le operazioni di gara si sono concluse in data 16/04/2020 con la proposta 
di aggiudicazione allo Studio Tecnico Eureka!;

Visto che l’emergenza sanitaria da virus COVID-19 e le conseguenti limitazioni 
delle attività culturali e di spettacolo hanno comportato la cancellazione della 
maggior parte delle iniziative culturali programmate dall’Amministrazione 
Comunale nell’anno 2020;

Verificata la disponibilità dello Studio Tecnico Eureka! a svolgere il servizio in 
oggetto anche nell’anno 2021, alle stesse condizioni indicate nel Capitolato, 
fino a esaurimento del numero di 10 prestazioni previste (protocollo n. 99630 
del 29.06.2020);

Verificato che si prevede di richiedere allo Studio Tecnico Eureka! la redazione 
di:
· n. 3 relazioni tecniche senza CCV nell’anno 2020;
· n. 4 relazioni tecniche senza CCV e n. 3 relazioni tecniche con CCV nell’anno 
2021;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di redazione relazioni 
tecniche per la sicurezza e tutela incolumità pubblica per n. 10 iniziative 
culturali programmate dall’Amministrazione Comunale negli anni 2020 e 2021 
allo Studio Tecnico Eureka!;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
8 

de
l 0

2/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

10
95

40
 / 

15
/0

7/
20

20



Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che in ossequio alle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, sono stati 
effettuati, con esito favorevole, i controlli nei confronti dello Studio Tecnico 
Eureka!;

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio dott.ssa Magda Gisella Berrocal;

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Sarah Mongelli, responsabile 
dell’Ufficio Cultura ed Eventi;

Vista la dichiarazione rilasciata dalla Responsabile Unica del Procedimento di 
non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. agli atti del Settore;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
8 

de
l 0

2/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

10
95

40
 / 

15
/0

7/
20

20



Di affidare, per le ragioni citate in premessa, il servizio di redazione relazioni 
tecniche per la sicurezza e tutela incolumità pubblica per n. 10 iniziative 
culturali programmate dall’Amministrazione Comunale negli anni 2020 e 2021 
allo Studio Tecnico Eureka! - con sede in via Verdi 7 a Cinisello Balsamo, C.F. 
BRSDRA57P18F205C e P.IVA 09765930962 - come risultante dagli esiti della 
procedura SINTEL ARCA ID 12340584 (di cui si allega il report) e da realizzarsi 
alle condizioni e con le modalità indicate nel capitolato della suddetta 
procedura SINTEL ARCA;

Di dare atto che l’importo complessivo per il sopracitato servizio è di € 
7.600,00 (+ 4 % CPA); corrispondente a € 700,00 (+ 4 % CPA) per n. 7 relazioni 
tecniche senza CCV e € 900,00 (+ 4 % CPA) per n. 3 relazioni tecniche con 
CCV;

Di dare atto che saranno richieste allo Studio Tecnico Eureka!:
· n. 3 relazioni tecniche senza CCV nell’anno 2020;
· n. 4 relazioni tecniche senza CCV e n. 3 relazioni tecniche con CCV nell’anno 
2021;

Di impegnare l’importo di € 7.904,00 nel seguente modo:
· € 2.184,00 al cap. 5357 , bilancio 2020;
· € 5.720,00 al cap. 5357 , bilancio 2021;

Di liquidare il compenso allo Studio Tecnico Eureka! dietro presentazione di 
regolari fatture al termine dei servizi, previa verifica della sua corretta 
esecuzione;

Di dare atto che in ossequio alle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, sono stati 
effettuati, con esito favorevole, i controlli nei confronti dello Studio Tecnico 
Eureka!

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 5357 PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 

1030299999 05021 2.184,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
8 

de
l 0

2/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

10
95

40
 / 

15
/0

7/
20

20



CULTURALI 
(ril.IVA 
sez.23 per i 
Musei)

2021 5357

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
CULTURALI 
(ril.IVA 
sez.23 per i 
Musei)

1030299999 05021 5.720,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Studio 
Tecnico Eureka! .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZEE2C93559;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
8 

de
l 0

2/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

10
95

40
 / 

15
/0

7/
20

20


